DOCUMENTO CCXCIII.
Calisto 111 dichiara il senso della sua bolla dei 22 aprile 4 455, e fa parecchie

altre concessioni ad agevolare l’opera delle indulgenze per Calla.

1456, 10 giugno 

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-14G5)

( fot. 58 v .  )

Calislus episcopus etc. dilectis filijs. ludouico de flisco etc. et johanni de 
gatlis etc.

Cum dudum prò subuentione ciuitalis caphensis et aliorum locorum orien
talium dominio januensi subditorum concesserimus certas nostras indulgen
tiarum litteras sub data decimo kalendas maij pontificatus nostri anno primo ('). 
quas hic haberi volumus pro expressis, ac in eis inter cetera ecclesiasticis ad 
id deputandis facultatem dederimus de quibuscumque male ablatis, incertis, 
debile componendi, et super ipso verbo debile sit apud pleros orta dubietas, 
ambigentes quid per id velimus intelligere : Nos ad lollendam dubietatem 
hujusmodi, per presentes concedimus ut deputandi predicti et jam deputati 
proui eorum conscienlie. quam super hoc oneramus, melius utilius et magis 
secundum deum esse videbitur, compositiones de prefatis facere valeant.

Preterea ut persone que propter manualium pectfniarum inopiam indul
gentias antedictas consequi non facile possunt, easdem commodius assequantur, 
etiam volumus et presentium tenore concedimus ut a talibus libra pagarum

(') È il tanto spesso citato documento C LXXY III, a pag. 403.
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currentium que ex locis officij comperarum sancii georgij communis janue 
proueniunl. pro libra pecunie numerale in concedendis indulgectijs prefatis 

recipiatur, dum tamen propterea page ipse ab eisdem in fraudem non emantur. 
Dalum rome apud sanctum pelrum anno incarnationis dominice millesimo qua
dringentesimo quinquagesimo sexto, quarto idus juuij. pontificatus nostri anno 
secundo.

Ja. lucen.
D. de luca.

DOCUMENTO CCXCIV.
Francesco Sforza, duca di Milano, dietro le esortazioni del papa e dei cardi

nali , permette aneli’ egli il versamento delle somme raccolte nelle sue città 
e diocesi di Tortona e Luni, in favore delle colonie Tauriche.

1456, 12 giugno

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 67 v.)

Franciscus sfortio vicecomes. 
dux mediolani etc. papié anglerieque comes ac cremoue dominus.

Accepimus nuper a sanctissimo domino nostro papa breue unum super 
decimis et oblationibus cruciate ciuitatis nostre lerdone ejusque diocesis. nec 
minus terrarum nostrarum lunensis diocesis. ad presidium et tutelam rerum 
ciuitatis caphensis contra perfidum christiani nominis hostem turchum con- 
uertendis. tenoris subsequentis videlicet:

Calistus etc. Superioribus diebus etc. Datum rome apud sanctum petrum 
sub anulo piscatoris xv maij mcccclvi. pontificatus nostri anno secundo (’). 
A tergo. Dilecto filio, nobili viro francisco sfortie vicecomiti. duci mediolani etc.

Studiosi igitur in cunctis menti ejusdem sanctissimi domini nostri obsequi 
ct semper satisfacere, ad occurrendum presertim tam diris et impeluosis in 
religionem Christianam infidelium ausibus, neque ad saluandam minus ipsam 
ciuitatem caffensem. quam propter singularem et mutuam inter magnificos

(’) Vedusi sopra a pap. 630 il documento CCLXXXVI.
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dominos protectores et officiales sancti georgij excelsi communis janue et nos 
amicitiam et beneuolentiam. ut propriam caram habemus: Mandamus harum 
serie omnibus et singulis officialibus super exactione et conseruatione ipsarum 
decimarum et oblationum in ipsa ciuitate nostra terdone ejusque diocesi et 
in ipsis terris nostris diocesis lunensis deputatis, quatenus de ipsis decimis et 
oblationibus ibi collectis et colligendis omnino disponant et ordinent, easque 
penitus distribuant et consignent indilate et sine ulla exceptione et contra
dictione. quemadmodum per litteras ejusdem sanctissimi domini nostri eis 
ordinatum fuerit et injunctum, aliquibus in contrarium nequaquam attentis, 
studendo si que exigende supersunt ut quantocius ad mandata ejusdem sanc
tissimi domini nostri parate habeantur. Mandantes etiam uniuersis deputatis 
officialibus et thesaurarijs super pecunijs dictarum decimarum et oblationum 
cruciate predicte. quatenus de numeratione et exbursatione ipsarum pecu
niarum quam fecerint nuncijs et procuratoribus magnificorum protectorum et 
officialium sancti georgij excelsi communis janue. instrumenta publica confici 
faciant et nobis postmodum indilate transmittant. Et ut clarius hoc de mente 
nostra procedere intelligant. has litteras nostras propria manu subscripsimus. 
Data mediolani die xn junij mcccclvi.

R. leo.

Franciscus sfortia vicecomes 
manu propria scripsi.

DOCUMENTO CCXCV.
Calisto III incalza vieppiù il duca di Milano e il marchese di Monferrato, per 

ottenere il libero esercizio delle collette e la loro consegna nelle mani dei 
commissarii genovesi.

1456, 13 ghigno 

(Diuersor. neg. offic. s. Georg, ann. 1455-1465)
(fol. 59)

Galistus episcopus etc. dilecto filio, nobili viro francisco sfortie vicecomiti. 
duci mediolanensi etc.

Nemo est. dilecte fili, qui non perspicue videat quantam opportunitatem in
fidelibus daret ad prosequendos nefarios suos conatos ciuitas caphensis. si.
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quod deus prohibeat, in eorum potestatem veniret. Nos certe illius amissione 
onmem difficultatem tuende fidei congeminatam nobis arbitraremur. Quia ergo 
in dies magis illius pericula ingrauescunt. et nuperrime allatum est turchum 
ad ejus oppressionem vires suas conuertere. ac naues nonnullas januense3 
illuc opem ferentes infortunio maris miserabilem jacturam passas esse, ita ut 
speratum auxilium non videantur posse afferre, cogimur feruens studium 
dilectorum filiorum protectorum comperarum sancti georgij communis janue 
qui iu hoc magnas expensas fecerunt et in dies facere non cessant, quantum 
in nobis est. adjuuare. fideliumque adjumenta conquerere, que si per nos 
solos possent prestari, libenter alijs parceremus. Cum ergo jam alijs eliam lit
teris nobilitatem tuam pro deo rogauerimus ut patereris decimas et oblationes 
ciuitatis terdonensis ejusque diocesis. nec non ejus partis lunensis diocesis 
quam tenes, in hanc piam subuentionem conuerli. miramur quam ob causam 
id hucusque non fueris passus. Scias ergo, dilecte fili, hujusmodi pecunias 
elemosinas fidelium esse datas deo in opus fidei et Christianorum salutem, nec 
sine graui offensione majestatis sue posse impediri. Quare te iterum horiamur 
requirimus et rogamus ut quemadmodum alijs in rebus prestitisti nobis semper 
omnia deuoti filij obsequia, ita in hac re. quam cordi habemus, velis dispo
sitioni nostre assentiri. ac juxta aliarum libi directarum litterarum seriem 
decimas autedictas et oblationes concedere, ita ut amplius non sit opus iu 
re pia et justa te a nobis rogari. In quo certe preter obsequium quod deo 
et caphensibus obsessis prestabis. honori quoque tuo consules, qui ex hoc non 
parum offenditur, nec non alios qui quod nobilitas tua faciet, facturos se di
cunt. exemplo tuo ad idem faciendum induces. Datura . . . idibus junij.